
 
 

Příloha 1: Přepravní práva a letecké svobody 

 

V souvislosti s přepravními právy se jedná o tzv. ICAO letecké svobody (The Freedoms 

of Air). Tyto jsou definovány takto: 

1. svoboda – právo přeletu cizího teritoria bez přistání 

2. svoboda – právo přistávat na cizím teritoriu z jiných než obchodních důvodů 

(např. tzv. technical landing) 

3. svoboda – právo letu a přepravy nákladu z vlastního teritoria do cizího teritoria 

4. svoboda – právo letu a přepravy nákladu z cizího teritoria do vlastního teritoria 

5. svoboda – právo letu a přepravy z bodu v cizím teritoriu do dalšího cizího 

teritoria a zpět v návaznosti na 3. a 4. svobodu 

kabotážní právo (kabotáž) znamená právo přepravy mezi body na území téhož 

cizího státu a prakticky se neuděluje. 

 

1. svoboda 
Právo dopravce státu A přeletět nad územím 

státu B při cestě do státu C. 

2. svoboda 
Právo dopravce státu A při cestě z A do C 

nouzově přistát či načerpat palivo v B. 

3. svoboda 
Právo dopravce státu A přepravovat pasažéry 

a náklad z A do B. 

4. svoboda 
Právo přepravce státu A uskutečnit zpáteční 

cestu s pasažéry a nákladem z B do A. 

5. svoboda 
Právo dopravce státu A vyložit a nabrat 

pasažéry a náklad v B a pokračovat do C. 

6. svoboda 
Právo dopravce státu A nabrat pasažéry a 
náklad ve 3. státě a přepravit je s 

mezipřistáním v A do C. 

Právo kabotáže 
Právo dopravce státu A přepravovat náklad 
mezi místy ve státě B na linkách počínajících 

v A. 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

A 

B 

B 

B 

B 

B 

B 

B B 

C 

C 

C 

C 

C 

C X 


